Culturais-Distrito Federal – Fonte 100 - Natureza da despesa: 33.90.48; DA

VIGÊNCIA: O presente termo de ajuste entrará em vigência a partir da data de

assinatura do Agente Cultural, com duração de 2 (dois) anos, permitida a prorrogação

na forma da lei vigente; DATA DA ASSINATURA: 05/06/2023; LEGISLAÇÃO: Lei

nº 934/2017 e Decreto nº 38.933/2018; DO EXECUTOR: Comissão Permanente de

Execução dos Projetos do FAC; Pelo FAC/SECEC/DF: João Roberto de Oliveira

Moro, Subsecretário de Fomento e Incentivo Cultural; AGENTE CULTURAL:

ARNOLD GULES AIRALA.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Considerando a instrução contida no processo Nº 00150-00003420/2023-10, com fulcro

no art. 25, inciso III, da Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e no art. 1º, inciso III, da

Portaria Nº 332, de 26 de agosto de 2019, reconheço e ratifico a inexigibilidade de

licitação referente à contratação do GRUPO DE TEATRO CELEIRO DAS ANTAS, R$

6.000,00 (seis mil reais), por meio de convite, para apresentação no dia 07/06/2023, no

Complexo Cultural da República (Praça do Museu), dentro da programação do evento de

Lançamento do Edital Multicultural II de 2023 - FAC/DF, representada pela empresa

GRUPO DE TEATRO OCEANO NOX, sob o CNPJ Nº 03.637.196/0001-18, conforme

Programa de Trabalho 13.392.8219.4220.0011- GESTÃO DE RECURSOS DE FUNDOS

- DISTRITO FEDERAL, Fonte de Recursos Nº 100. Publique-se e encaminhe-se o

presente processo ao FAC/SECEC para demais procedimentos administrativos.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Considerando a instrução contida no processo Nº 00150-00003565/2023-11, com

fulcro no art. 25, inciso III, da Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e no art. 1º,

inciso III, da Portaria Nº 332, de 26 de agosto de 2019, reconheço e ratifico a

inexigibilidade de licitação referente à contratação da BANDA SURDODUM - NA

BATIDA DO SILÊNCIO, R$ 6.000,00 (seis mil reais), por meio de convite, para

apresentação no dia 07/06/2023, no Complexo Cultural da República (Praça do

Museu), dentro da programação do evento de Lançamento do Edital Multicultural

II de 2023 - FAC/DF, representada pela empresa Luiz Antonio Lopes Pereira -

175.968.820-72, sob o CNPJ Nº 19.964.591/0001-45, conforme Programa de

Trabalho 13.392.8219.4220.0011- GESTÃO DE RECURSOS DE FUNDOS -

DISTRITO FEDERAL, Fonte de Recursos Nº 100. Publique-se e encaminhe-se o

presente processo ao FAC/SECEC para demais procedimentos administrativos.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 04/2021 - SEDUH/DF

PROCESSO SEI/GDF nº 00390-00002357/2020-10 ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo

ao Contrato para Prestação de Serviços nº 04/2021 - SEDUH/DF (SIGGO nº 043686).

PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito

Federal - SEDUH/DF e a empresa RDK DEGRAVAÇÕES E EVNTOS LTDA.,

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.333.845/0001-76. DO OBJETO: Conceder reajuste

no valor de R$ 15.750,00 (quinze mil, setecentos e cinquenta reais), considerando o

Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, do intervalo de janeiro 2022

a dezembro 2022, no percentual de 5,784840%, passando o valor do Contrato de R$

272.199,60 (duzentos e setenta e dois mil, cento e noventa e nove reais e sessenta

centavos) para R$ 287.949,60 (duzentos e oitenta e sete mil, novecentos e quarenta e

nove reais e sessenta centavos), a contar de 05/06/2023, em conformidade com o

Decreto Distrital nº 37.121, de 16 de fevereiro de 2016, inciso XI, do art. 40, da Lei nº

8.666, de 21 de junho de 1993 e Subcláusula 6.2. do Contrato para Prestação de

Serviços nº 04/2021 (62924800), em razão do contido na Proposta (111222127);

Prorrogar, por 12 (doze) meses, a vigência contratual, qual seja, de 05/06/2023 a

04/06/2024, com base no inciso II, do art. 57, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

na Cláusula Nona do instrumento contratual econforme Ofício Resposta - Carta nº

2/2023 - SEDUH/GAB/ASCOL (111221531). DATA DE ASSINATURA: 02/06/2023.

SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal: Marcelo Vaz Meira da Silva, na qualidade de

Secretário de Estado. Pela Contratada: Anderson Macedo Da Rocha, na qualidade de

Sócio Administrador.

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO DO DISTRITO FEDERAL

CONVOCAÇÃO PARA A 51ª REUNIÃO ORDINÁRIA

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal - SEDUH, no

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §1º do art. 3º da Lei Complementar nº 800, de 27 de

janeiro de 2009, concomitante ao contido no inciso II do art. 13 do Anexo Único do Decreto nº

30.766, de 1º de setembro de 2009, CONVOCA os conselheiros do Conselho de Administração do

Fundo de Desenvolvimento Urbano do Distrito Federal – CAF/FUNDURB para a 51ª Reunião

Ordinária, a realizar-se no dia 20 de junho de 2023, às 9 horas, em sessão pública virtual por meio

do link de acesso:

https://us02web.zoom.us/j/89998912309?pwd=dEZhUXJvWDZMcTVSVjM1RUVBSlVVZz09 .

MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
DIRETORIA IMOBILIÁRIA

EDITAL Nº 230/2023

O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO

HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições

legais, com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe

sobre a Política Habitacional do Distrito Federal, resolve: HABILITAR 20 indicados pelas

associações e cooperativas credenciadas na Companhia, tendo em vista à entrega de

documentação em cumprimento dos critérios dispostos na Lei Distrital nº 3.877/2006 e

formalização de processo de habilitação, com o objetivo de compor EXCLUSIVAMENTE

a demanda do projeto Alto Mangueiral, conforme o Edital de Chamamento nº 02/2021.

Informações acerca do empreendimento no portal eletrônico:

www.codhab.df.gov.br/pagina/50.

Brasília/DF, 06 de Junho de 2023

LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

EDITAL Nº 231/2023

O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO

HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições

legais, com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe

sobre a Política Habitacional do Distrito Federal, resolve: CONVOCAR 16 indicados até a

data de 02/06/2023 pelas associações e cooperativas credenciadas na Companhia, para

entrega de documentos via aplicativo ou site CODHAB com vista à habilitação, com o

objetivo de compor EXCLUSIVAMENTE a demanda do projeto Alto Mangueiral,

conforme o Edital de Chamamento nº 02/2021. Informações acerca do empreendimento no

portal eletrônico: www.codhab.df.gov.br/pagina/50.

Brasília/DF 06 de Junho de 2023

LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 00391-00004439/2023-13; INTERESSADO: Instituto do Meio Ambiente e

dos Recursos Hídricos do Distrito Federal; ASSUNTO: Inexigibilidade de licitação.

RATIFICO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, inciso

II, da Lei Federal n° 8.666/1993, em favor da empresa INSTITUTO NEGOCIOS

PUBLICOS DO BRASIL LTDA, CNPJ: 10.498.974/0002-81, no valor de R$ 18.000,00

(dezoito mil reais), para viabilização da participação de 04 (quatro) servidores do Brasília

Ambiental no congresso "10º contratos week". Havendo irregularidades neste instrumento,

entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060.

RÔNEY NEMER, Presidente.

PÁGINA 97 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 107, QUARTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

01246875632
Realce